deceptus est insuper et arguitur locutus est sensate et non est ei datus locus (All *omilloso* engañanle, e demás repréndenle [tomando en él la culpa que non á]; fabló sesudamiente, e non le es recebido); 29:11 Mas tú sey de fuerte coraçón sobre'l *pobre*, e por la elemósina no'l quexes ← Verumtamen super *humilem* animo fortior esto et pro elemosina non trahas illum (Mas pero sey tú más fuerte sobre ell *omilloso* de coraçón, e no'l trayas por la elmosna, non le fagas rastrar) // 40:29 Fijo, mientras visquieres no ayas pobredat, ca más val morir que *seer pobre* ← Fili in tempore vitae tuae ne indigeas melius est enim mori quam *indigere* (Fijo, en tiempo de tu vida non seas minguado de buenos fechos, ca más val morir que *seer pobre* nin minguado d'ellos); 41:3 ¡Oh muert, qué bueno es el to juicio al ombre *pobre*, e al menguado de fuerça ← O mors bonum est iudicium tuum homini *indigenti* et qui minoratur viribus (¡Oh, muert, bueno es el to juicio all omne que-t á mester, e qui es *menorgado* de sus fuerças) // 34:27 Qui vierte sangre, e el que engaña al *pobre*, ermanos son ← qui effundit sanguinem et qui fraudem facit *mercenario* fratres sunt (Qui esparze sangre o qui faze engaño al so *assoldado*, hermanos son)

POBREDAT ← inopia, paupertas, *pauperem*, indigeo [POBREZA, SER MINGUADO] 4:2 Non desprecies el alma del fambriento, e no maltrayas al *pobre* con su *pobredat* ← Animam esurientem ne despexeris et non exasperes *pauperem* in *inopia* sua (nin desprecies de catar all alma que oviere fambre, nin seas áspero al *pobre* en su *pobreza*); 20:23 Á ý ombre que non peca ante su *pobredat*, e en su bienandança no es assí ← Est qui vetatur prae *inopia* peccare et in requie sua stimulabitur (Á ý omne que dexa peca por *pobreza* que ge lo vieda, e será aguijado a ello en su folgura); 26:26 ombre lidiador que viene a *pobredat*, e ombre sesudo despreciado ← Vir bellator deficiens per *inopiam* et vir sensatus contemptus (el varón batallador que fallece por *pobreza*, el varón sesudo despreciado) // 10:34 El que se da gloria con su *pobredat*, ¿quánto más con so aver? E el que se da gloria en su aver, aya vergüença de la *pobredat* ← Qui autem gloriatur in *paupertate* quanto magis in substantia et qui gloriatur in substantia *paupertatem* vereatur (Mas el qui se gloria en la *pobreza*, ¿quánto más se gloriare en la riqueza?; e el qui se gloria en la riqueza, dubde la *pobreza* del otro sieglo); 11:12 Á ý ombre magro, e non puede recombrar, menguado de fuerça, e cumplido de *pobredat* ← Est